p digū.

prodigum inuenies. Mores expende, uitam scrutare,
omnia monstrosa comperies. Et ne singula persequar,
quantusque est, nihil nisi monstrum est. Hic si quis
uelit in singulis, ueluti de pingendis immorari, satis appa-
ret, quantum ubertatis sit accessurum orationi.

C Item aliud. Totus commaduit.

A summo capillo ad imum usq; calcaneum Pluvia com-
maduit. Caput, humeri, pectus, uenter, tibiæ, totū deniq;
corpus pluvia distillabat. Minutus quidem illud, haud
tamen indignum quod admoneatur, ad hanc formam re-
ferri posse, quoties de specie loquētes genus adiungimus,
id quod fere fit amplificandi gratia. Cum omnis eruditio
plurimū adfert et ornamenti et adiumenti mortalibus,
tum præcipue philosophia. Item omni quidem ætati fœ-
da est libido, uerum senectuti multo fœdissima. Item cum
omnibus in rebus plurimū habet momenti prudētia, tum
præcipue in bellis. Simplex enim erat, prudentia in bel-
lis plurimū habere momenti. Huius generis est illud Cicē
ronis in oratione pro domo sua, apud pontifices. Cū mul-
ta diuinitus pontifices à maioribus nostris inuenta, atque
instituta sunt, tum nihil præclarius, quam quod uos eos-
dem et religionibus deorum immortalium et summæ
reipub. præesse uoluerūt. Quanquam quid attinebat unū
hoc referre, cum huius formæ exempla nusquam non sint

C Secunda uariandi ratio. (obuia.

Huic admodum affinis est secunda uariandi ratio.

Quoties

Quoties nō contentis semel exitum rei proponere, ex quo reliqua quae præcesserunt, per se queant intelligi, singulatim ea quoq; cōmemoramus, per quæ ad eum exitum peruentum est. Huius præceptionis hoc erit exemplum. Ciceron Catilinæ conatus opprescit. Id ita loquletabis. Catilinæ nefarios conatus M. Tullius Ciceron consul, sua sagacitate statim odoratus est, singulari uigilantia peruestigavit, summa prudentia deprehendit, miro in rmp. studio p̄didit, incredibili eloquentia cōvitat, grauißima authritate repressit, armis extixit, magna fœlicitate sustulit.

CItem aliud. Ex ea uirgine filium sustulit. Hac ratione dilates licebit. Eam uirginem, qd' esset singulari forma, misere deperibat. Deinde amor is impatiens simplicē puellæ animū pmissis sollicitauit, muneribus corruptit, blādicijs deliniuit, officijs in mutuū amore pellexit, improbitate uiat, deniq; consuetudinē cum ea habuit, ac deuiri nauit. Aliquāto post tempore uterus uirginis cœpit tumescere, fœtu uidelicet conæpto. Demū exactis nouem mensibus parturijt, ac pucrum peperit.

CItem aliud exemplū. Vrbem cœpit, ita poterit ampliari. Principio seales rem repetitū missi, qui pacis etiam conditiones offerrent. Quas cū oppidani non accipierent, copias undiq; cōparat, machinarū maximam vim cōportat, admouet exercitū una cum machinis ad urbis mœnia. Illi cōtra ē muris acriter hostē repellunt. Tandem hic superior in congressu, cōsænſis mœnibus, urbē intrudit,

inuidit, ac rerum potitur. ¶ Tertia ratio.

Ab hac rursum nō ita uehemēter abhorret tercia locū pletandi sermonis ratio, quoties rem non nudam exponimus, sed altius etiā causas repetimus, à quibus initijs sit pfecta. Velut si cui non satis sit dixisse, bellum intercessis se Gallis cum Neapolitanis, uerum etiā addat quæ fuerint simultatis causæ, quis instigator, quæ suscipienda belli occasio, quæ uincendi spes, quæ utrisq; fiducia. Hoc præceptum ut est diluidius quā ut egeat præceptione, ita difficile sit exemplū nisi plurimis uerbis pponere. Quare super sedebimus. ¶ Quarta ratio.

Nec admodum discrepat ab his quarta locupletande ratio. Quoties nō simpliater pponimus negotiū, sed enumeramus etiā illa quæ negotiū uel comitantur uel conseruantur. Qd' genus sit. Bellū tibi acceptū feremus. Hoc patet poteris ditare rem. Exhaustū in barbaros milites et rarium, fractam laboribus uiuentū, pculatas segetes, abacta pecora, incensos passim uicos, ac uillas. Desertos agros, euersa moenia, cōpilatas domos, direpta phana, tot orbos senes, tot orphanos liberos, tot uiduas matronas, tot uirgines indigne cōstupratas, tot adulescētium licentia depravatos mores, tantum funerum, tantum luctus, tantum lachrymarū. Præterea extictas artes. oppressas leges obliteratedam religionem, confusa diuina humanaq; omnia, corruptā ciuitatis disciplinā. Uniuersum inquam hoc malorum agmen, quod ex bello nasatur, tibi uni feremus acceptum, siquidem belli fueris author.

¶ Quinta ratio.

Quinta locupletandi ratio uidetur potissimum ad evag-
yelax, quā evidentiam uertunt, p̄tinere. Ea uteatur, quo-
ties ad amplificandi uel ornandi, uel delectandi gratia
rem nō simpliciter exponemus, sed & coloribus expressi-
sam in tabula spectandam proponemus, ut nos depinx-
isse, nō narrasse, lector spectasse, nō legisse uideatur. Id
ita praeſtare poterimus, si prius ipsi totam ret naturam,
omnesq; circumstantias, ac ueluti facē animo luctemus.
Deinde ita uerbis ac figuris idoneis effingamus, ut quā-
maxime fiat euidentia p̄spicuaq; lectori. Hac uirtute prae-
cellunt cum omnes poetæ, tum præcipue Homerus, quē
admodum suis indicabimus loas. Cōstat autem præcipue
descriptione rerum, temporum, locorum, personarum.

¶ Descriptio rei.

Rei descriptione locupletabimus orationē, cum id qđ
sit aut factū est non summatim, aut tenuiter exponemus,
sed omnibus fucatum coloribus ob oculos ponemus, ut au-
ditorem siue lectorē iam extra se positum, uelut in thea-
trum, auocet, quam ab effingenda rerum imagine. Græci
uocant Hypotyposin. Etiam si uocabulum hoc cōmune
est, quoties aliquid oculis subiicitur. Veluti si quis expu-
gnatam ciuitatem dicat, uncta nimurū in summa comple-
titur, queaunq; talis fortuna recipit. Utar enim Quinti
liani uerbis. At si aperies hæc quæ uerbo uno inclusa e-
rant, apparebunt effusæ per domos ac tempora flammæ,
et ruentium

Et ruentium tectorum fragor, et ex diuersis clamoriis
bus unus quidam sonus, aliorum fuga incerta, alij in extre-
mo complexu suorum cohærentes, et infantum foemina-
rumq; ploratus, male usq; in illum diem, seruati fato se-
nes. Tum illa prophanorum sacrorumq; direptio, effe-
rentium prædas, repetentiumq; discursus, et ante suum
quisq; prædonè catenati, et conata retinere infantem suū
mater. Et si ubi maius lucrum est, pugna inter uictores.
Liæt enim hæc omnia complectatur euersio, minus est ta-
men totum dicere quād omnia. Hactenus Fabius. Idem
huius evidentia citat exemplum hoc, ex Cælio in Antoni-
um. Namq; ipsum offendunt temulento sopore profligati
totis præcordijs stertentem ructuosos spiritus geminare
præclarasq; contubernales ab omnibus spōdis transuer-
fas incubare, et reliquas ãramiacere passim, quæ tamen
exanimate terrore, hostium aduentu percepto excitare
Antonium conabantur. Nomen inclamabant frustra, aer
uidibus tollebant, blandius alia ad aurem inuocabat, ue-
hementius etiam nomilla feriebat. Quarum cum omniū
uocem tactumq; nosūtaret, proxime cuiusq; collum am-
plexu petebat, nec dormire excitatus, nec uigilare ebri-
us poterat, sed semisomno sopore inter manus Centurio-
num, concubinarumq; iactabatur. Nihil inquit Fabius,
his nec credilius fingi, nec uehementius exprobrari,
nec manifestius ostendi potest. Refert idem descriptionē
conuiuij luxuriosi. Videbar inqt uidere alios intrantes,

alios uero exeuntes, quosdam ex uino uacillantes, quosdam hesterna potatione osatantes. Humus erat immunda lutulenta uino, coronis languidulis, et spinis cooperata pisum. Sed huiusmodi exemplorum nusquam non magna copia, praesertim apud poetas, ut dictum est, et apud historicos poetis proximos. Praepue uero narrationes nundorum in Tragoedijs, quoniam uice spe Et culi subijacentur, hac uirtute abundant. M. quoq; Tullius mirus est in hoc genere. Verum illud arbitror admonendum, hoc genus descriptiones praepue quidem constare circumstantiarum explicatione, earum praepue quem oculis maxime subijacent, ac moratam reddunt narrationem. Non mediocriter tamen adiuuari collationibus, similibus, dissimilibus, imaginibus, metaphoris, allegorijs, et si quae præterea sunt figurae quae re illustrant. Quin epitheta quoque in hunc usum plurimum ualent. Veluti cum diamus aerios scopulos, turrigeras urbes, cœruleum aut uitreum mare, aurum aratorem, superaliosum philosophum, patulas fagos, atram specum, et apud Homērum οὐσὶ ρχῆς πόλεμος. Neq; solum in descriptione complectimur quae præcesserint, quae adiuncta rei fuerint, quae conserua, uerum etiam ea quae facta non sint, uel fieri potuisse, si hoc aut illud euenisset, uel fieri posse demonstramus. Velut si quis dicat. Vide in quod discriminem adduxisti Rem pub. quitemere congressus sis cum hoste. Etenim si forte fortuna superassent hostes, haec atque haec erant

erant euentura. Aut si quis monarchiam dissuadeat, de-
scriptione ob oculos ponat omnem tyrannidis Tragoëdi-
am. Iamq; auditores admoneat, ut putent sese hæc omnia
uidere, quæ mox passurisunt, si Democratiā mutarint in
regnum. Porro si res agitur seria, tum eatenus adhiben-
dæ sunt ὑπότυπωσις, quatenus ad caussam cōducūt.
Verum cum tota res ad uoluptatem spectat, quemadmo-
dum in poematis ferme fit, οὐ πολεῖται, quæ exer-
cendi ostendit uero ingenij caussa tractantur, licebit effi-
ctionibus huiusmodi liberius lasciare. Ad hanc formam
pertinent descriptiones Homericæ, quoties armat deos
suos autheroas, quoties coniuicium, quoties prælium,
quoties fugam, quoties conculcum describit. Quid enim il-
le non exponit oculis, tum aptis circumstantijs. Quæ tam
et si nonnunquam minutæ uidentur, tamen ne sao quo pa-
cto mirum in modum rem oculis subiçant, tum epithe-
tis, tum adhibitis similibus. Præterea descriptiones turbi-
num, tempestatum ac naufragiorum. Quales sunt apud
Homerum locis compluribus, apud Vergiliū lib. ænei.
primo, apud Ouidium Metamorph. xi. Item pestilentie,
qualis est apud Maronem georg. lib. iij. apud Nasonem
vij. apud Senecam in œdipo. Præterea famis, cuiusmodi
est insignis in quadam Quintlianī de clamatione. Item p-
digiorū. Solis eclipsis, niuis, imbris, fulminis, tonitruis
terræ quassationis, incendiorū, inundationis. Quid genus

L ij apud

apud Ouidium diluuij Deucalionei descriptio. Item seditionum, exercituum, præliorum, stragis, exadij, direptionū, monomachiae, pugnæ naualis. Qualis est apud Lucanum lib. iij. Epuli, conuiuiorum, nuptiarum, funerum, triumphorum, ludorum, pomparum. Cuius generis est apud Plutarchum in vita M. Antonij, Cleopatræ nauis. Sacrorum, ceremoniarum incantationum ac maleficiorū. Qualis est apud Lucanum in sexto, item apud Horatium in satyris, sub persona Priapi narrantis quæ uiderit. Venationum. cuiusmodi extat Adriani Cardinalis. Item animantium, quod genus est Torpedinis & Hiftricis descriptio. Apud Claudianum. Apud eundem, & item apud Lactantium Phœnicis. Psittacæ apud Ouidium in amoriibus, & apud Statium. Serpentium apud Lucanū in nono. Multorum pisäum apud Oppianum. Apud Plinium cū innumerabilum animantium forme, naturæ, mores, pugnæ, conordiae, tum præcipue alicis descriptio apud Maronem. Equi ac bouis expressio, apum mira representatio. Statuarum item, qualis est in epistolis Plinianis, Signifensis. Tabularum & imaginum, qualis est apud Lucanum. Herales Gallicus, apud Philostratū. Varia picturarū argumenta, cuiusmodi sunt & argumenta textorum & sculpturarum, aut similium operum. quorum apud poetas & historicos exempla sunt innumera. Qualis est clypeus Achillis ab Homero expressus, Aenea à Marone. Ad hæc nauis, uestis πανοπλίας, maschine

chinæ, currus Colossi, Pyramidis, aut si quid est aliud rerum consimilium, quarum descriptio delectet. Evidem ad hoc genus referendum arbitror, quoties formas gentis uitæq; ritus explicantur. Velut si quis Scytharum, Antropophagorum, Indorum, Troglodytarum, aut similium gentium, imaginem oculis exponat. Aut si uitæ militaris, philosophicæ, aulicæ, rusticæ, priuatae, regiae simulachrum quoddam effingas. Verum ut ista probe exprimas, non modo confert ars & ingenium, uerum etiam oculis spectasse, quæ uelis effingere, plurimū refert. Sunt & fabulosæ rerum descriptiones, quæ tamen ad ueras al ludant. Velut ætatis aureæ, argenteæ, ferreæ. Qualis est & apud Cebetem humanae uitæ pictura, apud Lucianū Aulæ, columnæ, eruditio[n]is, aliæq; complures. Apud Homerum Ossæ, Ares, & Litarum. Apud Ouidium famis, liuoris. Apud eundem, & item apud Maronem famæ. Quod si quis malit hæc ad personæ descriptionem pertinere, de quo mox dicam, equidem non magnopere repugno.

¶ Personæ descriptio.

His igitur est proxima personarum descriptio, quam προσωποποιίαν appellant, tametsi non nihil ab hac diffidet, προσωπογραφία, uel hoc nomine quod latius patet. Nam famis quoq; inuidie, somni, de quibus modo diximus, προσωπογραφίæc non absurde dixeris. Proponitur enim eu persona quædam. Cuiusmodi

L. iij sunt &

sunt & illæ, uirtutis ac uoluptatis, quas Prodicus sophis-
ta apud Heralem inter se se de certantes facit, ut author
est Xenophon. Item mortis ac uitæ, quas Ennius in Saty-
ra contendentes induat, teste Fabio. Item calumniae apud
Lucianum. Occasionis apud Ausoniū. Fortunæ apud Ho-
ratum in Odis, & Qu. Curtium. Cupidinis apud Mosch-
um. Penias & Pluti apud Aristophanem. Iusticæ apud
Chrysippum, referente Gellio. Philosophiae apud Boett-
um Scuerinum. Lamiæ apud Politianum. Item Musarum
Gratiarum, Furiarum, Bellonæ, Sphingis, Scyllæ, Cha-
rybdis, ac similius apud poetas. ¶ Sunt propiores ue-
ro, sed tamen ostentationem accommodatores. Cuiusmodi
est Hippiæ descriptio apud Lucianum, et eiusdem apud
Apulcium in floridis, sed oratori magis conueniunt illæ
notationes. Sic enim appellant, quoties amantis, luxuri-
osi, auari, uoraci, temulent, somnialosi, garruli, glorio-
si, ostentatoris, inuidi, sycophantæ, parasiti, lenonis ue-
personam depingimus. Huius generis extat exemplum
in quarto rhetoriæ ad Herennium. Cæterum è comœ-
dijs quantilibet exemplorum sumere licet. Nil enim
aliud agit comœdia. Depingitur autem ab omnibus circum-
stantijs, præcipue uero ab his. A' natione seu patria, si
Pœni, Græci, Galli, Scythæ, Hyberni, Hispani, Scotti, Bri-
tanni, formam, cultum, uocem, linguam, gestum, incessum,
ritus, ingenium, ac mores expresseris. Fingendus autem
Pœnus fœdifragus, uaser, insolens, cultu ambitiosiore,

atq;

atq; item de cæteris. ¶ Sunt et singularum aui-
tatum peculiares notæ. Ut mollis Atheniensis, et ad di-
cendum quam facendum instructior. Seueri Romani.

Parac Florentini. ¶ A` sexu. Depingitur uir seue-
rior, mulier loquacior, inconstantior, superfatuosior.

¶ Ab ætate tales effingimus, quales Horatus ostendit
in arte poetica. ¶ A` fortuna. Fastuosior inducatur
dues. Humilior ac timidior pauper.

¶ A` studijs fit glorioſus, et facinorum suorum immedicuſ iactator
miles, periurus leno, tristior rusticus, adulantior auli-
cus, mitior urbanus. Medicus ad quæſtum propensiōr.
Poeta nominis audiōr, fontibus, nemoribus, ac ſecēſſibus
gaudens, opum et honorum auiuum contemptor. Sophi-
ſta loquacior quam sapientior. Neque negligendi com-
munes affectus, quo sit animo pater in liberos, mari-
tus in uxorem, auis in patriam, princeps in plebem, ple-
bes in patritios, cæteraq; quæ diligentissime tradidit in
rhetoricis suis Aristoteles.

¶ Sunt autem peculiares etiam in singulis horum diffe-
rentiæ. Necq; enim ſatis eſt tenere quid ſeni, quid iuueni,
quid ſeruo, quid patrifamilias, quid lenoni conueniat. Ali-
equi singuli horū ſemper ſuimiles induerentur. At co-
mīa preāpue uarietatem in eiusdē quoq; generis personis
affectaſſe uidentur. Quid enim diſſimilius quā Demea ac
Mitio apud Teren. Quorū hic (cū etiam grauifime filiū

L. iij. obiurgat

obiurgat) blandus est, ille cum maxime blanditur, amarulētus. Et tamen uterq; senex, atq; adco fratres. Quid diuersius quām Chremes sēmper plaādus ac dūilis, & Simo uchemens ac suspicioſus? Item quām Pamphilus cor datus, & Carinus mops animi consiliijq;. Quid tam diffi mile, quām Phaedria cum morbo pugnans, & Cherea nihil habens pensi? Multum item interest inter Davum pertinacissimum sperandi authorem, & Byrriam nihil præter desperationem adferentem. Plurimum inter para situm Gnathonem, & Phormionem, & ab utroq; longe dissident parasiti Plautini. Quemadmodum & huius me retriae à Terentianis plurimum discrepant. Terentius meretrices propemodum bonas fingit, ueluti Philotim, & Bacchidem in Ecyra. Plautus senes amantes, ac festiuos, & uxoribus ueteratorie imponentes, quanquam aliæ Euclionem prodigioſe tenacē ac suspicioſum faciunt.

¶ Quod si personam tractamus ab alio occupatam, ab ijs qui priores finixerint aut descripſerint, decorum pertendum est. Veluti si tractes Achillem acrem inexorabilem, simplicem, infensem regibus, infensem mendaibus, pedibus uelocem inducas oportet. Nam huiusmodi primus finxit Homerus. Rursum Vlysssem uastrum, mendacem, dissimulantem, omnia tolerantem. Agamemnonem animo mitiore, sed imperij cupidum, timentem populum, uoluptatis audiore q̄ belli. Hectorē animo sublimi moretis & auguriorum negligentem, patriæ oīa posthabentē.

Aiacem factis magis quam oratione strenuum, contumelie ac repulse impatiem. In summa, ut cuiusq; persona finxit Homerus, ita Tragia poetæ inducant oportet. Item si quis Iulium Cæsarem, Fabium aut Camillum, aut Timonem, Socratem, Platонem, Epicurum cupiat effingere, ex historijs decorum petendum est. Quod exeritationis genus placuisse uidetur ijs, qui Menelai, Phœniās, Achilis, Phalaridis, Brutī, Senecæ, ac Pauli epistolas & orationes finixerunt. Idem spectandum erit scribenti dialogos, quibus personis quem tribuat sermonem.

Cæterum decorum, quod est in fictis personis. Velluti si philosophiam producas vultu constanti & auctoritatis pleno. Musas simplices ac blandiores. Gratias iuras ac zonis solutis. Iusticiam rectis atq; immotis lumini bus, cæteraq; huius generis. Id à rerum natura, ad quas alluditur, oportebit sumere. Est quoq; decorum in apologis, quod nemo recte tuebitur, nisi naturas animalium cognitas atq; animaduersas habeat. Ut sāt docilem & religiosum elephantum. Delphinum Crocodilo imitum, homines amantem. Aquilam in subliminidum ponere. Sarabeū stercorea ex more protrudere. Nec uideri temporibus quibus incubant aquile. Cassitam in segetibus oua ponere. Atq; hæc quidem, hisq; reconditionatale petuntur ex Aristotle Plinio, Aeliano. Tractatur & hoc genus etiam ab oratoribus. Porro duriores sunt apologi, qui rebus inanimis, ut arboribus aut faxi sermonē

attribuunt. Sed oratorum magis peculiares sunt illæ. προσωπογραφίαι quoties suis aeu coloribus certa hominis persona depingitur, idq; etenus, quatenus ad rem propositam attinet. Quæadmodum apud Salustum Catilina, apud Liuum Annibal, apud Plinium Traianus. Rarius enim inadidunt, sed tamen inadidunt illæ formarū effictiones. Quod genus sit, Si quis mulierem formosam omnibus ferme numeris exprimat, aut contra deformem anum. Quemadmodum Thersites effinxit Homerus, et græcorum multos proætres ē mœnibus Helena Priamo fæditanti indicat, et hunc imitatus Maro in sexto complices Romanos describit. Ad hanc formam præcipue pertinet schema Σικλογισμός id est sermonatio, quoties unicuique sermonem accommodamus, ætati, generi, patriæ, uite, in stituto, animo, moribusq; congruentem. Nam huiusmodi sermones in historia licet effingere. Vnde de tot Thucydidis, Salustij, Liuij, orationes effinguntur, et epistolæ, et apophthegmata. Demū et cogitationes, uelut hominis secum loquentis, quanquam hoc poetis familiarius. Illæ proprie προσωποπιας nomen manifestantur, quoties personam hominis procul absens, aut iam olim defuncti, loquentem facimus, seruato deicto. Quod genus sit. Quid si nūc reuiuiscant prisæ illi huius urbis optimates, uiderentq; temporum horum mores, nonne in has uoces erumperent? Deinde subienda oratio. Quid si nunc adesset proætus ille tuus, nonne merito his te

histe uerbis obiurgaret? Quid si redeat in hanc lucem Camillus, nonne iure his uerbis nobisam agat? Et iam mihi uidcor audire illum sic meum loquentem. Et finge te Platonem ipsum, ad hunc modum uobisam ex postulatem. Vere audiōres sunt huiusmodi prosopopœiae, cum et loquentes fingimus, quæ uerisimile sit eos esse dictulos, si adessent. Duriōres autem, sed tamen etiam in seruis orationibus, nedum in exercitationibus adhibendæ, si quando rerum grauitas postulabit, quoties naturam, aut rem publ. aut prouinciam, aut patriam loquenntem facimus. Ut in Catilinam fecit Cicer. Quæ tecum Catilina & quodammodo tacita loquitur. Rursum. Etenim si patria, quæ mihi uita multo est charior, si aucta Italia, si omnis respub. sic loquatur. M. Tulli quid agis? & Socrates apud Platonem in Critone leges secum disputationes induat. Huius generis est, quoties dijs ipsis, aut locis, aut alijs mutis rebus orationem accommodamus. At eæ, quæ propriæ προσωπογραφίαι uocantur, metaphoris similibus, & collationibus fūnt illustriores. Cuius generis apud poetas magna uis est.

¶ Locū descriptio.

¶ Loaupletatur oratio locorum quoq; descriptiōibus, quas Graeci τοπογραφίæ appellant. Ab his frequenter narrationū sumitur exordiū non à poetis modo, uerū etiam ab historiis, & apud oratores nonnūq; inadūnt.

Huius gene-

Huius generis est quoties tota loca facies, ueluti spectanda de pingitur. Ut urbis, montis, regionis, fluminis, portus, uillæ, hortorum, amphitheatri, fontis, specus, templi, ludi. Quæ si ueræ sint, τοπογραφίας appellari uolunt. Si fictæ, τοποθεσίæ. Prioræ formæ sunt. Carthaginis et portus apud Maronem descriptio, apud Plinius epist. Laurentis uillæ, apud Statuum Surrentinum Pollii, et Tiburtinum Manlii Posterioris, sedes somni apud Ouidium, Domus famæ et regia Solis, apud eundem. Inferoru et Caæ domus, apud Virgilium. Tenari apud Statuum. Domus apud Lucianum. Regia Psyches apud Apuleium. Ad prius genus referendum arbitror Vesuvij montis incedium, à Plinio minore descriptum. Aetnæ ardentis, apud Claudianum. Tum si quis Nilum aut antrum Sibyllæ, arcus atque id genus alia descripsérat. Quæ quo sunt magis nouæ, hoc plus adferunt uoluptatis, et diutius liabit immorari, modo omnino non sint aliena.

C Temporis descriptio.

C Porro temporis descriptionem χρονογραφίæ appellant. Vnde non raro narrationis sumitur initium. Nonnunquam delectandi duntur et gratia adhibetur. Velluti quoties poetae diem, noctem, auroram, aut crepusculum exprimunt. Quanquam ne haec quidem omnino oportet debet adhiberi. Quod genus est illa Virgiliana Nox erat, et placidum carpebant fessa sopore Corpora, per terras sylvaeque, et saeva quierant Aequora, cum medio uoluuntur.

uoluuntur sydera lapsu. Cum tacet omnis ager, pecudes,
pictæq; uolucres. Quæq; lacus latr liquidos, quæq; aspe-
ra dumis Ruratenent, somno positæ sub nocte silenti. Le-
nibant curas, et corda oblita laborū. Pertinet enim hæc
descriptio nocturnæ quietis, ad amplificandum Didonis
dolorem, qui ne tum quidē conquiescebat, cum omnia cæ-
tera quietem agerent. Nam mox sequitur. At nō infelix
animū Phœnissa nec unquam soluitur in somnos.

CVeris, hyemis, autumni, æstatis, vindemiæ, iustitijs,
saturnalium descriptiones ad hoc genus pertinent, quæ
sæpenumero ualent et ad probationem. Mixtae sunt il-
læ, quoties temporū qualitatem exponimus, puta pacis,
belli, seditionum, factionum, monarchiæ, democratiæ. Si
mul cum ostendimus, quæ uirtutes, aut quæ uitia tum ma-
xime ualuerint. Hæc quidem singillatim tractare conue-
niat nonnunquam exercendi ingenij gratia. Verum absolu-
ta descriptio ex his omnibus constat. Nam Horatius in ea
quam modo atavi satyra, primū locum exquiliarum de-
scribit, deinde tempus, præterea Priapi ac maleficarum
personas, postremo et sacrificiū, et fugam territarum
mire exprimit:

Egressio, sexta locupletandi ratio.

CSuperioribus affinis sexta locupletandi ratio, quam
græca παρέκβασις, latini partim egressionem, alij di-
gressionem, nonnulli excursum appellant. Ea est, defini-
tore Quintiliano, aliaius rei, sed ad utilitatè causæ perti-
nentis,

nentis, extra ordinem excurrens tractatio. Adhibetur autem uel laudandi gratia. Qualis est apud M. Tullium pro L. Cornelio, popularis illa uirtutum Cn. Pompei cō memoratio, in quam ille diuinus orator (nam Fabij uerbis utar) ueluti nomine ipso duās , cursus diēndi teneatur, abrupto quē inchoauerat sermone, diuerit. Aut uituperandi, aut ornandi, aut delectandi, aut præparandi. Sumuntur autem ex iisdem ferme locis, quos modo re tulimus. Ab expositiōe rerum gestarum. A descriptione locorum regionum, personarum. Item attractatione fabularum apologorum. Præterea à locis communibus, quoties amplificandæ rei gratia, in gloriā, in luxuriam, libidinem, auaritiam, turpem animam, tyrannidem, iram, ac reliqua uitia dicimus. Atq; his, causa uelut aliquantus sper omissa, diutus immoramus. Aut contra, quoties frugilitatem, liberalitatem, continentia, studia literarum, pietatem, taciturnitatem, laudibus efferimus. Hi tantum momenti habent ad copiose dicēdum, ut clari aliquot authores eos ex professo tractauerint. Sunt et illi loci cōmunes his non dissimiles quoties libertatis commoda ponimus ante oculos, contra seruitutis incommoda, Mutabilitatem fortunæ, mortis et quam omnibus necessitatem, quantum ualeat pecunia in rebus mortalium uitæ humanæ breuitatem, atq; id genus innumera describimus.

CPorro longius immorari luabit excursibus, uel in initio dictionis. Qualis illa Heralis Galliæ, et Lamiarū descriptio.

descriptio. Vel in fine, quo iam fessus recreetur auditor. Quemadmodum in georg. fere facit Vergi. In medio, si quando digredi libebit, celerius eo redundum, unde dicens, nisi pars caußæ iam absoluta digressionis animam præbebit. Veluti post narratā caußam, qno ad seaturam argumentationem auditor reddatur alacrior. Aut post probationem, siue omnino post locos in amoeniores, quo tedium subtilitatis dissipatur. Aut nisi res ipsa locos huiusmodi suapte sponte offerat, qui inuitent ad diutus immorandum.

C Septima ratio.

C Septima locupletandi ratio sumitur ab Epithetis. Diomedes epitheton facit speciem Antonomasiæ, finitq; hunc in modum. Epitheton est præposita distinctio proprii nomini aut ornandi, aut destruendi, aut indicandi caußæ. Ornandi ut diua Camilla. Destruendi, ut sæcerumq; inuentor Vlysses. Indicandi, ut Larissæus Achilles. Sumuntur epitheta ab animo, ut Plato philosophorum sapientissimus. A corpore. Thersites græcorum omnium deformissimus. A bonis externis, neque id simpliciter, nimirum ab omnibus partibus bonorum, quæ pia fiantur à fortuna. A genere, ut Mœcenas generosissimus. Ab opibus. Croesus regum opulentissimus. A forma. Nireus formosissimus. A uitribus. Milo athleta fortissimus. A patria. Vlysses Ithacensis. Ab actu. Monstrorum domitor Hercules. Ab euentu. Eis capti Phryges. In summa, ab omnibus fortunæ cōmodis, aut incōmodis.

Neg; rea

Neq; refert an hæc epitheta sint adiectiva nomia nec ne, modo quoq; pacto proprietas quædam attribuatur, non personis tantum, uerum etiam rebus. Ut præcepsum uenta, præcepsum & amens consultor amor, esa malorum uoluptas, morosa ac diffialis scena, uitiorū expultrix philosophia, humanæ uitæ speculum comedie, uitæ magistra historia. In poematis licet naturalibus epithetis uti, ut Candida nix, liquidi fontes, frigida nox, uolubilis amnis, aureus sol. In oratione prosa non oportebit adhiberi, nisi emphasis quandam habeant, & ad rem propositā pertineant. Ut non impetrabis causā tam iniquā ab Aristide iustissimo. Et corā Catone scuerissimo morū cōflore, audes agere floralia? Id possimū fiet in citatioib⁹ exemplorū, aut sententiārum. Aristarchus eruditissimus, & idem diligentissimus.

¶ Octava ratio.

Octava dilatandi ratio sumitur à circumstantijs, quas græcæ περιστορεῖς uocant. Eæ partim sunt rerum, ut causa, locus, occasio, instrumentum, tempus, modus, atq; id genus aliæ. Partim personarum, ut Natio, patria, sexus, ætas, educatio, & disciplina, habitus corporis, fortuna, conditio, animi natura, studium, anteacta commotio, consilium, nomen. Coudiūt autem ad multa circumstantiarum aptus ac tempestivius usus. Primū ad amplificandū atq; extenuandum, de quo mox pauis dicturi sumus. Deinde ad euidentiam, de qua paulo ante diximus. Præterea ad confirmationem & probabilitatem. Faat enim ut tota

ut tota oratio densis ac crebris argumentis undiq; differ-
ta sit & communia. Quæ tametsi non explicet, quasiq;
in adem educat, tamen pugnat per se se causamq; nō me-
diocriter adiuuant. Ut quemadmodū, licet aliud agentē
tamen agnoscere licet, palestricæ aut musicæ peritum,
ita ubiuis ex huiusmodi circumstantijs commode suo loco
ad mixtis, rhetorē intelligere possit. Quod quoniā p oēm
orationem fūsum est, exemplo breui ostendī nō potest.

C Nona dilatandi ratio.

Nona dilatandi ratio constat amplificatione. Eius com-
plexus formæ referuntur à Fabio. Nos eas breuiter attin-
gemus, quæ ad præsens pertineant institutum. Prima am-
plificandi ratio constat incremento. Quoties gradibus ali-
quot peruenitur, non modo ad summū, sed interim quod-
ammodo supra summum. Huius exemplum est apud M.
Tullium in quinta in Verrem actione. Faetus est unæ
auem Romanum, scelus uerberare, parriidum necare.
Quid dicam in cruentum tollere? Verbo satis dignotam ne-
faria res appellari nullo modo potest. Ad hoc genus per-
tinet et illud, cum congestis ordine quodā circumstantijs
in cōtextu, et cursu semper aliquid priore maius insequi-
tur. Huius exemplum est in secunda Ciceronis Philippi-
ca de uomitu Antonij. O' rem non uisu modo fœdam, sed
etiam auditu. Si inter coenam in tuis immanibus illis po-
lis, hoc tibi accidisset, quis non turpe duaret? In cœtu ue-
ro populi Romani negotiū publicū gerens. Magister

M equitum

equitum, cui ructare turpe esset, is frustis esalentis, vi-
num redolentibus, gremium suum & totum tribunalim
pleuit. Hic singulæ uoces incrementum habent. Etenim
per se deforme fuerat, uel non in coetu uomere, in coetu
etiam non populi, etiam non Romani, uel si nullū negotiū ge-
raret, uel si non publicū, uel si non magister equitū. Hęc
si quis duvidat ac arca singulos gradus immoretur, auge-
bit quidē orationis copiā, tamen minus efficaciter amplifi-
cabit. Huic contraria est cōparatio. Nā ut incremento ad
superiora tenditur, ita cōparatio à minoribus incrementum
petit. Et aut̄ comparatio uel fictione uel exempli collati-
one. Fictione quā ḫπ' θετ̄ iv uocāt, ut in prima parte ex-
empli, qđ modo retulimus ex Cicerone. Eiusdē est illud
in Catilinam. Serui me bericle mei si me isto pacto metue-
rent, ut te metauīt oēs tui, domū meā relinquendā putare.
Collatione exempli, quoties propositio uelut simili exem-
plo efficiamus, ut id qđ exaggeramus, aut proximum illi,
aut par, aut maius etiam uideatur. Velut Cīero pro Clu-
ento cum exposuisset Milesiām quandam à secundis hæ-
redibus pro abortu pecuniam acceptissē. Quanto est inq̄,
Opianicus in eadem iniuria, maiore supplido dignus. Si
quidem illa cum suo corpori uim attulisset, se ipsam cru-
dauit. Hic aut̄ idem illud effecit per alieni corporis crudia-
tum. In hoc genere non solum tota totis, sed etiam partes
partibus comparantur, sicut hoc loco. An uerouir amplif-
sumus Sāpio. Tiberium Gracchū mediocriter labefactan-

tem Rēpub. priuatus interfecit? Catilinam orbem ter
rā cēde, atq; incendio uastare cupientem, nos consules
pferemus? Hic & Catilina Graccho, & status Rēip. or-
bi terrarū & mediocris labefactatio cēdi & incendijs,
& uastationi, & priuatus consulibus comparatur. Quæ
si q̄s dilatare uelit, plenos per singula locos habeat. Am-
plificamus & ratiōnātione, cum aliud crescat, & aliud
augetur, hoc modo. Tu istis fauābus, istis lateribus, ista
gladiatoria totius corp̄is firmitate tantū uini in Hippie nu-
ptijs exhauseras, ut tibi necesse esset in populi Romani
conspictu uomere postridie. Colligitur enim quantū uini
biberit Antonius, qđ illa totius corp̄is gladiatoria firmi-
tas non quiuerit ferrē, & concoquere. Ad hanc formam
referendū est, quoties res atroāssimas quasq; in summā
ipsi extulimus inuidiā, eleuamus consulto, quo grauior a-
uideantur, quæ securā sunt. Quod genu est illud Cice-
ronis. Lcūia sunt haec in hoc reo. Metum uirgorū Nauar-
chus nobilissimæ auitatis preō redemit. Humanum est.
Atroāssimum quiddā expectetur necesse est, ai hæc quæ
sunt atroā, comparata, humana, atq; usitata uideantur.
¶ Amplificamus et congerie uerberū, ac sententiārū idē
significatiū, q̄ ratio finitima est figuræ σ uvαθροισμω
de qua prius dictū est. Vtitur hac M. Tullius in actione
p Ligario. Quid enim tuus ille Tubero districlus in adīc
Pharsalica gladius agebat? Cuius latus ille mucro pet-
bat, q̄ sensus erat armorū tuorū? q̄ tua mēs? oculi, manus,

ardor animi? Quid cupiebas? quid optabas? Hic uelut à
cœrvo crevit oratio. Idem fit interim omnibus altius atque
altius insurgentibus. Ut in hoc exemplo. Aderat ianitor
carceris, carnifex prætoris, mors, terrorq; sociorum, &
diuum Romanorum lictor Sextus. ¶ Amplificamus etiā
quasi correctione quadā, ut Cœro in Verrem. Non enim
furem, sed raptorem, non adulterum, sed expugnatoře
pudicitiae, non sacrilegum sed hostem sacrorum religio-
numq; non sicarium, sed crudelissimum carnificem diuum
sociorumq; in uestrum iudicium adduximus. ¶ Totidem
aut̄ sunt minuēdi modi, quot sunt amplificandi. Pertinet
ad orationis copiam, & illi vulgares amplificandi modi,
cum uel aduerbijs, uel nominibus uel alijs partibus ap-
positis amplificamus, uel in laudem, uel in uituperium.
Maiorem in modū me Cœro delectat. Dia non potest q
tibi faueat soer. Verbis conſequi ne queam quā me dele-
bet Cœro. Verum de his augendi rationibus superius di-
ximus. ¶ Notus & uſitatus est & ille modus amplifi-
candi, cum ſpeāem augemus generi collatam. Ut cum oēs
diſipline liberales plurimum homini conāliant uel or-
namenti, uel commodi, tum in primis eloquentia. Quan-
quam hanc quoq; rationem superius attigimus.

¶ Deāma dilatandi ratio.

Deāma dilatandi ratio inde sumitur, ut quā maximū
propositionum numerum reperiamus. Est aut̄ propositio
rhetorica, cui probandæ adhibentur argumenta. Porro
quemadmo

quemadmodū inuenienda sit propositio. Fabius negat ar-
te cōprehendi posse, cāterū ingenio atq; usū constat ea fa-
cūltas. Atq; inde fit, ut cum plures eadē dīdicarent, gene-
ribus argumētorū similibus utantur, aliis tamen alio plu-
ra quibus utatur inueniat. Sumuntur autē propositiones
partim ex hisquae sunt vulgaria, partim ex hisquae sunt
propria cause. Exemplū sit hoc, qđ placuit Quintiliano.
Cū Thebas euertisset Alexander, inuenit tabulas, quibus
centū talenta mutuo Thessalis dedisse Thebanos contineba-
tur. Eas tabulas, qđ esset usus cōmilitio Thessalorū, dona-
uit his ultro. Postea restituti à cassandro reposunt Theba-
ni Thessalos. Res apud Amphictyonas agitur. Centū ta-
lenta & credidisse eos cōstat, & non recipisse. Iis oīs ex
eo, qđ eas Alexander Thessalis donasse dicitur, pendet.
Constat & illud, non esse ijs ab Alexandro datā pecunia
Thebanorū. In hoc igitur argumento huiusmodi proposi-
tiones ac partes, cū columnæ reperiendae sunt. Prima
pars erit. Alexandrū nihil egisse donando. Secunda, non
potuisse donare. Tertia, non donasse. Ac primæ quidem
partis, prima erit propositio p Thebanis, iure repetili-
cere qđ ui sit ablatū. Pro Thessalis hæc erit tabulas non
simpliāter ui qualibet, sed bello sublatas esse. Ius autē bel-
li plurimū ualeat in rebus humanis. Hoc regna, hoc popu-
los, hoc fines gentiū atq; urbiū contineri. Huic rursum
alii p positione opponunt Thebani. Non oīa in uictoris
potestate uenire iure belli, sed in his quæ in iudicium de-

dū possunt, nihil ualere ius belli, nec armis crepta, nisi
armis posse retineri. Itaq; ubi illa ualeant, non esse iudicē
Vbi iudex sit, nihil illa ualere. Atq; ea qdē ē caussæ ars
constantij sumitur, qbus ostendi potest qd hæc caussa di-
stet à cæteris. Ad huius aut̄ confirmationē sumitur à locis
exemplū simile. Ideo captiuos, si in patriā suā redierint,
liberos esse, qd bello parta, nō nisi eadē ui possideantur.
Tertia p Thebanis ppositio duætur, et ipsæx caussæ p
prijs. In eo iudicā potissimū esse spectandā æquitatē. in
quo Amphictyones iudicent. Aliā enim apud centūros
aliā apud iudicē priuatū, in eisdē quæstionibus esse ratio-
nem. Atq; hæc quoq; è ualent, ut appareat hæc causam
distare à cæteris, in qbus ius belli ualere debeat. Porro
secundæ partis p Thebanis ppositio fuerit. Non potuit
donari à uictore ius, pperea qd id demū uictoris sit qd
teneat, ius cū sit incorporale, appræhendi manu non pos-
se. Rursum ad huius probationē adhibetur argumentū à
dissimili. Aliā esse conditionē hæredis, aliā uictoris. Ad
illum ius, ad hunc rem transire. Iam ex caussæ p prijs al-
tera sumetur ppositio, superiori ueluti subseruiens, Nempe
hæc, ut donemus ius alias ad uictorē trāsire, certe ius pu-
blici crediti ad uictorē trāsire nullo modo potuit. Propte-
re si qd populus credidit, id oībus debeatur. Et quādiū
unus supersuerit, is sit totius summæ creditor. At Theba-
nos non oīs in Alexandri manu fuisse, Atq; hæc qdē nō
eget p bationibus. Tertiæ partis vulgaris propositio erit
huiusmodi.

huiusmodi. Non donauit Alexander cum tabulas donaret, neq; enim in tabulis esse ius. Eaꝝ propositio multis argumentis defendi potest. A` simili, Neq; enim quisquis hæreditatis habet tabulas, idē hæreditatis habet ius. Et si forte creditor tabulas amiserit, non continuo liberatur debitor. Altera p̄positio coniecturalis est. Alexandrum non hoc animo donasse Thessalis tabulas, ut honoraret, sed ut dea peret. Eaꝝ uarijs coniecturis erit probanda. Tertia iam non proprie ad hunc gradum attinet, sed est ueluti noue cōtrouersie initii. Sumitur aut̄ e p̄ prijsma teriae. Estq; huiusmodi. Ut oīa donemus Thessalis. Ius bel li ualere in iudicijs, et apud hos iudicēs, et in publico credito, atq; itē de cæteris. Tamen si qd amiseret Theba ni ab Alexandro uicti, id à Cassandro restituti reæp̄int oportet, maxie cū id uelit Cassander. Itē si qs suadeat M. Tullio, ne cōditionē ab Antonio oblatā acci piat. Nempe ut uiuat exustis Philippicis, his ferme p̄ positionibus pos terit uti. Non esse auquā egregio uiro tanti emendā uitam ut immortalē famā amittat. Huic generali subscruiet par ticularis, e circumstantijs sumpta, præfertim Ciæroni, q wt laboribus clarissimū semperq; uicturū nomen sibi pe pererit ac mortē esse cōtemnēdā tot præclaris uoluminē bus editis facundissime demonstrarit. Maxime cum iam seni non multum æui superesse uideatur. Rursum altera sumetur à circumstantijs. Nihil infœliius esse quam de bere uitā Antonio. Tertia cōiecturalis erit, Callide hoc

agere Antonium, ut exustis prius Philippicis, in qbus intelligat & suā infamā sempiternā, & Ciceronis immortalē gloriā esse sitā. Deinde erepta uita quoq; totū extinguat Ciceronē. Itē si cui matrimonii dissuadens, his licet uti. Prima fuerit, si pietatē spectes, matrimonium est impedimento properantibus ad CHRISTVM. Secunda, si uitæ iucunditatē, innumeras curas secum adducat, & fœlix coniugium. Atq; hic protinus aperit se latissimus campus de comparatione commodorum cœlibatus, & incommodorum matrimonij. Tertia si libertatem quam multi & uitæ anteponunt, hanc in primis admittit coniugij uinculum. Deinde ad particulares uenies, quæ possunt esse innumerabiles. Ut non hæc ducenda est, non hoc tempore. Aut tibi non est duænda uxor, pauperi, seni, studioso, ualetinario. ¶ Crescat autem numerus propositionum etiam hoc pacto, quoties à fictione inapimus. Quemadmodum pro Milone Cicerō. Fingite à Milone p̄ insidias occisum Clodium, tamen qui àuem tam pestilentē p̄ salute Reipub. periallo capitis sui sustulerit ē medio, summis etiā honoribus dignus uideatur. Deinde ad seriam accedit, sed non occidit. Crescat itē quoties præparandi causa duriorē aliquā propositionē extra rem posita p̄ remittimus, quo mollior uideatur ea, quam conamur euincere. Veluti si quis in consultatione persuadere cupens, ne Romanus p̄t̄fex Venetos bello adoriat, iuxta pueriū, quo diat̄ur. Iniquū esse petendū, ut & quū seras,

Sic rem

Sic rem prius labefactet. Sunt authores nequaquam con-
temnendi, qui putent imperium, ac prophanam ditionem
nequaquam conuenire, neq; dignitati Summi Pontificis,
neq; tranquillitati ecclesiæ, neq; Christianæ pietati, cui uni
rebus omnibus neglectis, ille debet consulere. Atq; hæc
propositio, uelut obiter ex abundanti plurimis argumen-
tis probari poterit. Deinde ad alteram descendet, ad huc
modum. Hæc quidem atq; huiusmodi multa, aliud fortas-
se dicaret, uerum donemus conuenire, tamen longe alie-
num est à clementia C H R I S T I uiœm gerentis, qui di-
xit. Disatè à me, quia multis sum, & humilis corde, huius
modi principatum armis, tumultu, cæde sanguine repe-
tere. Post ad tertiam ueniet, ut maxime fas sit, tamen pa-
rum est tutum, propterea quod anceps euentus belli. Vn-
de periculum sit, ne dum temporarijs ac fluxis rebus ec-
clesiae statum restituere conatur, penitus subuertat, atq;
id quoq; compluribus exemplis ac similibus confirmari
potest. Deinde digredietur ad tertiam hoc pacto, ut deœ-
at, ut liceat, ut uincas, tamem tanta malorum colluicies eti-
am bellum iustissimum consequitur, ut non tanti uel pro-
phano principi modo Christiano, debeat esse terras aut ur-
bes aliquot ferro repetere. Nedum ei, qui sanctissimi titu-
lum præsc fert. Posset adijca & hæc propositio ē arcun-
stantijs personæ. Ut alium pōficiem deœat, Iulium tamē
non deœat. Si is sit Iulius, cuius mite ingenium, & singula-
ris uitæ sanctimonia, à bello uideatur abhorrire. Que-

posteaquam argumentis probarit, tum ad id de quo proprie consultatur, descendet hac ratione, ut nihil horum nos deterreat, quæ commemor auimus, tamen in praesentia bellum cum Venetis suscipere parum esse consultum uidetur. Et hæc à circumstantijs sumitur. Atq; hanc propositionem rursum dividet. Primū quod sine summo rei Christianæ discrimine bellum id moueri non possit. Deinde quod Sedes Romana, apud quam pie factis, semper summa fuerunt præmia, parum meminisse uidetur officiorum, quæ sè per numero ea gens summo cum uitæ discriminatione in Christianam cõtulerit religionem. Postremo, qd ne causa quidem idonea est, cur etiam aduersus nihil commeritos, arma incuere oporteat. Nisi quis has nō propositiones, sed rationes esse malit. Item si quis persuadere studeat regi cuiuspiam, ne bellum suscipiat cum Christianissimo Gallorum rege, huiusmodi propositionibus munire uiam ad causam poterit. Primū bello conflictari, non esse hominis ad benevolentiam nati, sed brutorum animantium, quibus natura arma quædā addidisse uidetur. Huic subseruit altera propositio. Immo nec omnium animalium, sed ferarum duntaxat. Rursum huic tertia subseruit. Atq; adeo ne feræ quidē hoc pacto inter se dimicant, quo mortales. Neq; enim tigridi cum tigride bellum est, neq; leoni cū leone. At homo nō in aliud animal eque sequit atq; in hominem. Tum feræ non certant nisi aut tuendi fœtus caußâ, aut fame in rabiem actæ. Hominē inanis ambitio,

ac tituli

ac tituli nescio qui leues & affectati, ad tam sanguinolenta
bella conantur. Huic iam succedit tertia, quasi nouus gra-
dus. Ut hominū sit bellare, certe barbarorū, ac feris non
admodum dissimilum, non eorū qui legibus uiuant. Ad-
de quartam. Ut horū etiam sit, haudquaquam tamen Chri-
stianorum. Quandoquidem Christiana religio nihil ali-
ud est quam pax. Licet adijace quātam. Ut deceat, nō
expedire tum bellum suscipere, quod omnibus pensita-
tis, multo plus malorum est, quæ belli causa suscipiun-
tur, quam honorū, quæ uictor etiam consequatur. Id iam
contentione erit explicandum. Sexta quoq; reperietur.
Ut expediatur, non tamen esse tutum, & an apitem esse bel-
li exitum. Neq; enim semper uincere, quorum melior est
causa, aut qui superant apparatu, ipsas etiā copias in suū
ducem non nunquam arma uertere. Atq; hæ quidem propo-
sitiones generales sunt. Tum ad particulares uenire licet,
quæ sumentur à circumstantijs. Ut omnia mittamus,
tibi non est belligrandū. Atq; hæc in multis diuidi potest.
Vel q[uod]a puer es, et belli imperit, uel q[uod]a nouus rex. Atq;
item de ceteris. Nam exempla rationū dūtaxat ostendo.
Rursum, non cum hoc rege bellandum, tam potente, tam
de patre tuo benemerito, tot uinculis tibi adstricto, tā in
te ipsum etiā officioso. Aut nō hoc titulo, non hoc tempore,
nō his præsidijs. Ad eundē modū. Si q[uod]s suis surus alicui,
ne lris græcas det operā, primū hanc tetabit, ppositionē
Aut nō magnop[er] ad Christianā fœliatatem illas lras pho-
nere,

nere, aut etiā officere eas. Vbi p̄babile efficerit argumen-
tis, Tum ad rem ueniet hoc pacto. Ut demus esse cauſam,
cur literis cæteris operam demus, certe à græcis abstinen-
dum, uel quod tantum habeant negotij, ut his per disce-
dis uita mortalium alioqui fugax ac breuis & imbealla nō
ſufficiat. Vel si ætas maxime ſufficiat, non tantum adfe-
rūt fructus, ut operæ pretum ſit eas etiam mediocribus
laboribus parare. Postremo græciæ ſubuerſæ & oppres-
ſæ fortunam comitari fato quodam eos quoq; qui literis
huiusmodi ſeſe dediderint. Aut si alijs diſcēndæ ſunt, illi
certe nō eſſe diſcēndas. Quæ iam ē circūſtantij ſumitur,
cuiusmodi plures ſum i possunt. In huiusmodi propositio-
nibus, illud obſeruādum arbitror, ut quoad fieri potest,
ita diſponātur ut à priore ad proximā quanq; quaſi gra-
dibus commode ličet deſcēdere. Qua quidem in re mi-
rus eſt Ladianus, ut in Tyranniāda, quem nos latinū ſe-
amus. Si tantum conatus eſſem faſianus tam egregium, cum
tanto capitis diſcrimine, iam præmio dignus eram, Dein
de hinc digreſſus. At qui non tentauſi ſolum, uerum filiū
re pulſis auſtodijs occidi, num premium feram? Hinc rur-
ſum diſcēdens. At patrem quoq; ſuſtuli, data mortis oc-
caſione. Item in Abdicato, quem i pſum quoque latinum
ſeamus. Non ličet abdicare, quē ſemel abdicatum denuo
in familiam reæperis. Tum ſi maxime ličet, ob iſtam ta-
men cauſam non ličet. Postremo ſi cauſa maxima ſit ido-
nea, tamenea eſt magnitudo ſuperioris beneficij, ut eius
reſpectu

respectu negligenda sint delicta patri. ¶ Qd' si turba propositionū nos offendet, tribus aut quatuor uniuersam caußam complectemur, ac deinde in tractando unā quanq; si uidebitur, in alias propositiones digeremus. Summas illas nonnunquā in diuisione proponimus, non nunquam in ipsa tractatione, ab alia ad aliam, uelut gradibus quibusdam desēndimus. Aut si natura parum inter se cohærbunt ipsi cōmodis transitionibus in hoc reperitis apte connectemus. Nam affectanti copiā, in primis illud erit spectandum, ut eas reperiāt propositiones, quae quicquid ad caußam p̄tineat, absolute complectantur. Deinde ut recte diuidantur. Postremo ut ordine quam maxime ad caußam idoneo disponātur. Siquidem eo pecto fiet, ut neq; copia rerum confusa sit oratio, dum semper habet auditor certum aliquid, & in quod intendat animum, & quod memintisse possit, & quod expectet. Tum is qui diat, nusquam hæreat, dum in promptu est, quo se se recipiat in uiam. ¶ Sed propositionum inuentionem negat, ut dixi. Fabius arte trādi posse, cum ea tamē tum prior sit, tum diffīlīor. Verū adiuuabit principio, quod ubiq; ualeat plurimū, natura & ingenium. Deinde iuris prudentia, præsertim in genere iudiciali. Philosophiae moralis, historiæ, & plurimorū authorum cognitio, ingenere suaforio ac demonstratuo. Postremo rerum plurimarum usus, exercitatio & imitatio. Nam ex similibus facile similia aut etiam diuersa colliguntur. Quanq; ex ipsa

ex ipsa rei natura vulgares ppositiones reperiri poterunt proprie ex circumstantijs rei diligenter expensis, Porro genus suorum proprios habet locos, unde propositiones petere liceat, Rectum, laudabile, utile, tutum, facile, necessarium, iucundum. Demonstratum item suos habet, nempe bonorum ordines, et quae his deprehenduntur.

Vndeima ratio.

Vndeima locupletandi ratio sumitur ex accumulacione copiosa probationum, et argumentorum, quas greci πίσις appellant. Nam ad eiusdem propositionis confirmationem variae rationes adhibentur, et rationes alijs argumentis confirmantur. Probationes autem partim sunt εὐτεχνει, id est artificiales. Partim δὲ τεχνοῦ id est ab arte semoti. Posterioris generis argumenta ducuntur potissimum à præiudicijs, à rumoribus, à tormentis, à tabulis, à iure iurando, à testibus. Prioris generis sumuntur primū ab his signis, quae finitima sunt δὲ τεχνοῖς. Horum alia sunt necessaria, quae τεκμηρία vocantur. Alia non necessaria, quae σημεῖα dicuntur. Deinde ab argumentis, nam hæc à signis distinguit Fabius, Quorū aliud est credibile, aliud ueluti propensius, aliud nō repugnans. Ea plerunque duantur à circumstantijs, quae quidem duplices sunt. Personæ ac rei. Personæ ferme sunt huiusmodi, Genus, natio, patria, sexus, ætas, educatio, habitat corporis, fortuna, cōditio, animi natura, studia, affectus, etatio

Eatio antefacta, antedicta, commotio, consilium, nomen.

Rei sunt hæc. Causa, locus, tempus, occasio, antecedentia
rem, adiuncta, consequētia, facultas, instrumentū modus.

Locū communes.

Sunt item locū generibus causarum omnibus cōmunes
Nam superiores, etā si tractantur & alibi, tamē ad iu-
diciales controvērsias, & in his quidem, coniecturales,
sunt accōmodatores. Ducuntur autem generaliter argu-
menta. A finitione, seu fine Etymologia, quæ finitionis cœu-
spēcieſ quædam est. Ab his quæ ad naturam definitionis
pertinent. Genere, spēcie, proprio, differentiis, parti-
tione, diuisione. Cuius uariē sunt formæ. Ab exordio,
summa & incremento. Ab inductione similiū, dissi-
miliū. A contrarijs, repugnantibus, consequenti-
bus. A relativis. A cauſis. Ab euentis. A comparatio-
ne, quæ trifariam sumitur. A matore. A minore. A pari
A iugatis. Et ab ea quæ rursus pluribus locis est com-
munis, fictione. A cauſæ proprijs. Plurimum autem ua-
let ad probationem, atque adeo ad copiam, exemplor-
um uis, quæ græci παραβολαι vocant. Ea adhi-
bētur aut ut similia, aut dissimilia, aut cōtraria. Rursum
aut ut maiora, aut ut minoria, aut uti paria. Dissimilitu-
do & inæqualitas cōstat genere, modo, tpe, loco cæterisq;
ferme circumstantijs, quas supra recēsumus. Hoc aut̄ ges-
nus complectitur & fabulā, & apoligum, proverbia,
iudicia, parabolā, seu collationem, imaginem & analogiā.

Præterea

Præterea si qua sunt alia his similia. Atque horum quidem pleraque solent adhiberi non solum ad fidem faciendam, uerum etiam ad ornandam rem, ad illustrandam, ad augendam, ad locupletandam. Ergo si quis ex locis dictis magnam uim supellectilis colligere uoleat, quantumlibet copiosam orationem poterit efficiere. Neque tamen erit imanis uerborum congeries, et uarictas excludet satietatem. Sed quemadmodum sint, uel inuenienda, uel adhibenda, id non est huius instituti persequi. Verum si quis desyderabit, ex Aristotle, Hermogene, Quintiliano potest licet. Qui diligentissime hisce de rebus conscripsere Nos ea que pertinent ad copiam persequemur, sed paucis, ne librum, non commentarium scribere uideamus.

CErgo ad parandam copiam, exempla primas tenent, siue deliberes, siue exhorteris, siue consoleris, siue laudes, siue uituperes. Et ut summatim dicam, siue fidem facere studeas, siue mouere, siue delectare. Horum igitur uim quam maximam, maximeque uariam comparare, et in promptu habere conueniet, ita uarie tractare oportebit. Varictas exemplorum ab ipso genere nonnunquam penditur. Sunt enim et antefacta et antedicta. Et publice gentium consuetudines in exemplis sumuntur, et a discriminibus authorum, puta ab historiis, a poetis. Et ex his a Comicis, Tragicis, Epigræmatidis, Heroidis, Bucolicis. A diueritate nationum. Quod genus sunt. Alia Romanorum, alia Græcorum. Et inter Græcos, alia Laæcæmoniorum

et dæmoniorum, alia Cretensium, alia Atheniensium. Itē
alii Afrorum, Hebreorum, Hispanorum, Gallorum,
Anglorum, Germanorum. Rursum à temporis uaritate,
Nam alia sunt prisca, alia mediæ antiquitatis, alia recen-
tia, nonnulla etiam domestica. Præterea à qualitate rerum
Nam quædam sunt militaria, quædam aulia. Et quædā
clementer facta, quædā fortiter, quædā sapienter. Atq; itē
de cæteris, nā id quidē est infinitū. Postremo è conditione
personarum. Alia sunt primā pum, iudicū, parentū,
seruorū, pauperū, diuitū, mulierū, uirginū, puerorū.
Hec igitur ad unumquenq; locum plurima, uariāq; sunt
adhibenda, non solum ex omni Græcorum ac Latinorū
scriptorum genere collecta, uerum etiam ex barbaris an-
nalibus. Demum è uulgi rumoribus. Mouent aut̄ potissi-
mum animos antiqua, illustria, nostratia, domestica, id est
suam quæq; gentem, suum quæq; genus. Aut longe mino-
ra ut mulieris, pueri, serui, barbari.

¶ Quomodo tractanda sint exempla.

¶ Porrò non uariantur modo, uerum etiam augmentur &
crescent tractatione. Cuius rationes aliquot indicabimus.
Primum augmentur commendatione. Ea plæruntq; sumitur
uel à rei, uel ab authoris laude, uel gentis, unde duditur
exemplum. Veluti si quis Lædæmonicum factum, aut
dictum adhibeat, præfari poterit. Eam gentem sapientia,
& rei militaris ac aulicis disiplina cæteris longe antecel-
luisse, & exemplis pulcherrimis semper abundasse. Si

N quis

quis ē Plutarcho citabit exemplum, præfetur licebit, eum
authorē unū oīm esse grauiſſimum. Quippe qui summā
philosophiæ ſætiā, cū historicorū eloquētia cōiunxerit,
ut in eo non ſolū historiæ fidē, uerū etiā authoritatē, et iu-
diacū ſanctissimū, doctiſſimiq; philosophiſ ſpectare oportet.
Item fi q̄s M. Attilij Reguli ad hōſtē redeuntis exem-
plum uelit adduere, poterit ad hūc ploqui modū. Inter
tā multa Romanæ uirtutis insignia decor a nullū unq; fa-
nus pulchrius extitit, aut etiā laudatius, q̄ M. Attilij. Hu-
iſſimidi cōmendatiuſas licebit effingere, uel longiores
uel breuiores, ut aūq; locus poſtulabit. Affingendæ ſunt
aut que maxime ſint ad id qđ agitur appositæ. Velut ſi
in exēplo deſyderabitur fides, author à grauitate, fideq;
cōmendetur. Si pium uideriuſoles quod adfers ſumatur
à pietate commendatio. Atq; item de cæteris.

C Secundus modus locupletandi exempla.

Locupletantur itē exempla, ſi fūſius aut latius expli-
centur, cum exaggerationibus atq; amplificationibus. Nā
qui breuitati ſtudebit, huic ſatis erit exemplum, cū uero
uero ſignificasse. Id quod facit M. Tullius pro Milone.
Neq; enim poſſit ille Hala Seruilius, aut P. Naſica, aut
L. Opimius, aut me conſule ſenatus non nefariuſ haberi,
ſi ſæleratos interfici nefas eſſet. At qui copiā affectabit, is
id quod geſtum fit, locupletius narrabit. Ita ut fecit in ea-
dem oratione Cæro. Pudicitia cū eriperet militi tribunus
militaris in exercitu C. Marij, propinquus eius. Impera-
toris

oris ab eo imperfectus est, cui uim afferebat. Et addidit eu-
tiphonema, facere enim probus adulescens periculose q-
tur piter perpeti maluit. Atq; hunc ille summus uir saele-
re solutū periculo liberavit. Quanq; in his quæ ad ostend-
ationem parata sunt, licebit diutus exemplis locupletan-
dis immorari, præcipue si res sit huiusmodi, ut aliqua
uoluptatis illeæbra retineat auditorē. Quod genus fue-
rit, si quis persuadere studeat ad prudentiam comparan-
dam multum conducere peregrinationes, multarum re-
rum inspectionē, in Solonis laude aliquandiu cōmoratus
et quā cūtitatē reliquerit, et quā ob caussam, et quæ ma-
ria transmiserit, et quas barbaras nationes, quo capitis
periculo adierit, et quibus cū sit cōgressus, et quid mi-
randū confixerit, et quantū tpis absuerit, et quanto
illustrior simul ac sapientior in patriā redierit, fūsus po-
terit enarrare. Cuiusmodi ferme sunt exempla de Pytha-
goræ atq; Apollonij peregrinatione, apud diūnū Hiero-
nymū in præfatiōe, quā uniuersæ scripturæ diuinæ præ-
ponunt. Sed huiusmodi rationis cōmodissimū exemplum
est apud M. Tullium statim in principio secundi, de inuen-
tione libri, de Zeuzide, qui Helenam picturus, uirgines
aliquot eximiæ formæ poposat, ut ex singulis quod esset
optimum eligens, absolutū formæ simulacrum ederet.

De exemplo fabuloſo.

Atq; eadem dilatandi contrahendiq; ratio locum hæ-
bet in fabulosis quoq; exemplis. Nam et fūsus et con-

N ij tractius

tractius exponi poterunt, si res ac decor patietur. Verū in his que omnino fide carent, nisi vocabimur præfari conueniet, à uiris priscis ac sapientissimis, ista non sine causa fuisse conficta, neq; temere tot iam seculis magno mortalium consensu fuisse celebrata. Deinde quid sibi uoluerint, interpretabimur. Veluti si q̄s p̄suadere uclit, non esse secundum id, à quo natura quis abhorreat, dicit hoc ueteres illos, ac sapientes scriptores ex perspectisse prudenter, & aptissimo figmento significasse, prodita gigantum fabula, quorum temerarij conatus infeliciter cesserint. Aut si q̄s p̄ponat, hominē auarū tam non habere qđ habet, qđ id qđ non habet, præfatus adhibebit Tantali fabulam. Si p̄ponas uiri sapientis esse munus, ut animi motus ratione iudicioq; coerēat, allegabit, qđ est apud Homerū primo li. Ilia. de Achille, iam manū admovente capulo, & Pallade à tergo reuocante. Item si q̄s p̄ponat, uerā uitatis laudē non parari, nisi q̄ sit multis tactatus casibus, uarijs q̄; exeratus periculis, cum huiusmodi quam diximus præfatiōe, Vlyssēm adducet Homericū. Quanq; aut̄ non ubiq; perinde obvia est allegoriæ ratiō, tamen illud extra cōtrouersiam est, apud antiquitatis peritos, in oībus ueterū poetarū figurētis subesse allegoriā uel historicā, uel theologicā, uel physicā, uel morale. Nonnunq; unū atq; alterū allegoriæ genus pmixtū. In quibusdam haud magni negotiij est allegoriæ sensum deprehēdere. Quis enim non intelligit, nam de his que ad mores attinent,

magis

magis libet exempla ponere, Icari in mari delapsi figura
mentū admonere ne quis altius effeatur, qđ p̄ sorte suā
Sic nimirum fabula Phaetonis monet, ne quis munus ad-
ministrandum suscipiat maius quām pro viribus. Sic Se-
lēmonius in tartara datus p̄ceptus, docet non esse æmu-
landum qđ longe supra fortunam nostram habeatur. Sic
Marsyas exoriatus docet non esse certandum cum poten-
tioribus. Quid aut̄ aliud sibi vult Danae's auro decepta
fabula: nisi qđ Flaccus interpretatur, nihil tam esse mu-
nitū, qđ non expugnetur peccatum. Nihil tam incorruptū,
qđ non muneribus uitietur. Quid Herculis labores, nisi
sudoribus, ac iuandis alijs, famam immortalem parari?
Quid Midæ uotum, nisi auaros & insatiabiles suis ipso-
rum opibus p̄focari? Quid iudicium nisi dotibus inge-
nij cum peccati studio nequaquam conuenire? Quid Bacchus
à fulmine conflagrans, in Nympharum aquas iniectus,
nisi uini ardorem, sobrio elemento restringendum esset?
Quod græco etiā epigrammate statutum est. Quid innu-
it Circæs fabula, ueneficijs homines uertentis inferas: nisi
eos q̄ nequaquam ratione duantur, id quod hominis est p̄pri-
um, sed totos se se dediderunt turpibus affectibus, iam
præter hominis uocabulum, nihil hoīs habere, sed ad pe-
ccatum degenerasse naturā, puta liliidine in ursos, somno-
lentia ignaviaq; insues, ferocitate in leones, atq; item de-
cōsimilibus. Quid Vlysses, q̄ solus poeulo epoto, uirgāq;
monstrifica paſſus, non est mutatus, nisi firmum illum &

N iii constantem

constantē sapiētis habitū, qui nec frangit terroribus, nec ullis affectuum ille clamentis ab honesto potest abduce. Quid Lothus semel gustat, iam non sinens abire socios, nisi dulce blandumq; turpiū uoluptatū uenenum, à quo non admodum difficile sit abstinere. Relinquere, posteaq; gustaris, difficilimū? Quid Sirenum cantus, nisi assentationem, ut rē oīm blandissimā, ita & pestilentissimā? Quid Scylla & Charybdis angusto inter se se discrūmine distantes, nisi uirtutis uā angustā esse. Hinc atq; hinc finitimus instantibus uitijs, puta inter luxum & fordes frugalitatem. Inter quæ sic est moderanda uitæ ratio, ut quoniā mediū in oīb⁹ exacte tenere difficilimū est, eo potius uergas, ubi minus sit periculi. Quemadmodum fecit Ulysses. Quid moly radice nigra, sed flore lacteo herba, mortalibus in uentu difficilima, nisi sapientia, ad quā primus aditus arduus est, ac sudoris plenus, fructus suauissimi? Quid item ramus ille aureus apud Maronē, nisi sapientia in abdito seposita, paucisq; deprehensam? Sed ne longiores simus huīus generis interpretationum quantamlibet uim suppeditabit Eustathius enarrator Homeri. Nos quoq; quondam adolescentes hisce de rebus nonnihil attigimus in libris quos inscrīpsimus & vτιβαγεβαρουσ. Porro in hoc genere moliora sunt ea, quæ à poetis in hoc ipsum ficta constat. Velut quæ ad imitationē humanae uitæ Diis affingunt. Quod genus, cum Martē à Vulcano uinculis irretum sait Homerus. Cū Iuppiter ἀγκυλομῆτις emisso somnio